

บริษัท โคมินซี อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
วันที่ 30 กันยายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไปของบริษัท

บริษัท โคมินซี อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของไทย เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2546 จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2559 และบริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2559

ดำเนินธุรกิจค้าขายเครื่องคอมพิวเตอร์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่นซึ่งเกี่ยวข้องกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์

สถานประกอบการจดทะเบียนอยู่เลขที่ 252/118 ห้อง อี-เอฟ ชั้น 23 อาคารสำนักงานเมืองไทย-ภัทร 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวม

ก) งบการเงินระหว่างกาลรวมนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท โคมินซี อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อบริษัทย่อย	ประเภทกิจการ	ที่ตั้งสำนักงานใหญ่	อัตราส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ)	
			ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
1. บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	ให้บริการเกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์	กรุงเทพมหานคร	51.00	51.00
2. บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	ให้บริการเกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์	กรุงเทพมหานคร	99.99	87.50
3. บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด	ให้บริการเกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์	นนทบุรี	51.00	-
4. บริษัท รุมส์ อินเทอร์เน็ต จำกัด	ให้คำปรึกษาเกี่ยวกับการบริหารจัดการรายได้ให้กับโรงแรม	กรุงเทพมหานคร	51.00	-
5. บริษัท โคมิน ทราเวล จำกัด	ให้บริการสำรองห้องพักและบริการสำรองอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว	กรุงเทพมหานคร	99.99	-

- ข) ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวมถือหลักเกณฑ์การรวมเฉพาะบริษัทย่อยซึ่งบริษัท โคแมนซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) มีอำนาจในการควบคุมหลังจากได้ตัดยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่เป็นสาระสำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามบัญชีของบริษัท และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ค) นโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทย่อยในส่วนของรายการบัญชีที่เหมือนกันเช่น นโยบายการบัญชี เช่นเดียวกับบริษัทใหญ่
- ง) ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม หมายถึงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่ได้เป็นของบริษัท ซึ่งได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากจากส่วนที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

บริษัทจัดทำงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) จำนวนหลายฉบับและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่าง เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญสามารถสรุปได้ ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกฉบับ ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐาน ฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนด 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการ แลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ให้ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและ เหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับดังกล่าวปรับปรุงให้มีเนื้อหาใกล้เคียงกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 โดยสามารถแบ่ง ได้เป็น 4 ส่วน คือ

1. การรับรู้รายการและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งพัฒนาให้ใกล้เคียงกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
2. การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งมีเนื้อหาเหมือนกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
3. การบัญชีป้องกันความเสี่ยง ซึ่งมีเนื้อหาเหมือนกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
4. การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งมีเนื้อหาเหมือนกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

เนื่องจากการเช่าถือเป็นธุรกรรมที่สำคัญของหลาย ๆ กิจกรรมในหลายกลุ่มอุตสาหกรรม ดังนั้น จึงมีความสำคัญที่ผู้ใช้งบการเงินควรได้รับข้อมูลที่ให้ภาพเกี่ยวกับกิจกรรมการเช่าของกิจการที่สมบูรณ์และสามารถเปรียบเทียบกันได้ ซึ่งวิธีการบัญชีเดิมสำหรับสัญญาเช่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า ได้กำหนดให้ผู้เช่าและผู้ให้เช่าจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงานและบันทึกบัญชีสำหรับสัญญาเช่าทั้งสองประเภทนี้อย่างแตกต่างกัน วิธีการบัญชีดังกล่าวไม่สามารถสนองความต้องการของผู้ใช้งบการเงินได้เนื่องจากวิธีการบัญชี ดังกล่าว ไม่ได้เป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมสำหรับรายการการเช่าในทุกกรณี โดยเฉพาะการที่ไม่ได้กำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดำเนินงาน ซึ่งส่งผลให้สัญญาเช่าจำนวนมากไม่ถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน ทั้งที่สิทธิการใช้สินทรัพย์และภาระผูกพันที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าเข้านิยามของสินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งส่งผลให้อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญถูกบิดเบือน ซึ่งวิธีการบัญชีใหม่ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สิทธิการใช้สินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ในงบการเงินและรับรู้หนี้สินจากภาระผูกพันที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าเข้ามาในงบการเงินซึ่งวิธีการบัญชีนี้จะส่งผลให้การ นำเสนอสินทรัพย์และหนี้สินของผู้เช่าเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมมากขึ้น รวมทั้งยังเพิ่มการเปิดเผย ข้อมูลซึ่งจะสะท้อนสภาพความเสี่ยงทางการเงินและเงินทุนของผู้เช่าได้ดีขึ้น

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้ นโยบายการบัญชีที่สำคัญในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และมีนโยบายบัญชีเพิ่มเติมในงวดปัจจุบัน ดังนี้

เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว

เงินลงทุนในตราสารหนี้แสดงตามมูลค่ายุติธรรม สำหรับมูลค่ายุติธรรมของตัวแลกเงิน ตัวเงินคลัง หุ้นกู้และพันธบัตร คำนวณจากอัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ค่าตัดจำหน่ายที่เป็นความสัมพันธ์กับลูกค้า กำหนดตามระยะเวลาอายุการให้ประโยชน์ โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

ประเภท	วิธีการตัดจำหน่าย	ระยะเวลา
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	วิธีเส้นตรง	7 ปี

4. รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่บุคคลหรือกิจการต่าง ๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับบริษัทและบริษัทย่อย โดยการเป็นผู้ถือหุ้นหรือมีผู้ถือหุ้นร่วมกันหรือมีกรรมกรร่วมกัน บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน งบการเงินนี้รวมผลของรายการดังกล่าวซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่ตกลงร่วมกัน รายละเอียดความสัมพันธ์ที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีการควบคุม หรือเป็นกิจการที่บริษัทควบคุม หรือเป็นบุคคลหรือกิจการที่มีรายการบัญชีกับบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
1. บริษัทย่อย	
1.1 บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	ถือหุ้นร้อยละ 51.00
1.2 บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	ถือหุ้นร้อยละ 99.99
1.3 บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด	ถือหุ้นร้อยละ 51.00 (ตั้งแต่วันที่ 21 มกราคม 2562)
1.4 บริษัท รัมพ์ อินเทอร์เน็ต ชั้นเนต จำกัด	ถือหุ้นร้อยละ 51.00 (ตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม 2562)
1.5 บริษัท โคเมน ทราเวล จำกัด	ถือหุ้นร้อยละ 99.99 (ตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน 2562)
2. บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	เป็นกรรมการของบริษัท

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังนี้

	นโยบายการกำหนดราคา
ค่าบริการจ่าย	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยรับ	ร้อยละ 2.50 ต่อปี
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ ได้แก่ เบี้ยประชุมเงินเดือน โบนัส	ตามที่ได้รับอนุมัติจากกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท

รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญบนงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นสุด มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
ดอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	-	6,849
รวม	-	-	-	6,849
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	2,000,000	2,000,000
รวม	-	-	2,000,000	2,000,000

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 18 -

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	9,000	-
รวม	-	-	9,000	-
เงินมัดจำอื่น				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	35,250	83,325
รวม	-	-	35,250	83,325
รายได้รับล่วงหน้า				
บริษัท รุมซ์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด	-	-	189,750	-
รวม	-	-	189,750	-
รายได้รับล่วงหน้า - ค่าบริหารจัดการ				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	135,000	-
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	15,000	-
รวม	-	-	150,000	-
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	-	7,345
รวม	-	-	-	7,345

รายการที่สำคัญบนงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ				
ผลตอบแทนระยะสั้น	7,142,905	3,419,115	19,010,014	11,055,322
ผลตอบแทนระยะยาว	562,032	273,447	1,636,449	853,668
รวม	7,704,937	3,692,562	20,646,463	11,908,990

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
ต้นทุนการให้บริการ				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	127,850	-
รวม	-	-	127,850	-

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 19 -

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
รายได้ค่าบริหารจัดการ				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	135,000	157,500	405,000	472,500
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	15,000	-	45,000	-
บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด	39,000	-	117,000	-
บริษัท รুমซ์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด	60,000	-	100,000	-
บริษัท โคแมน ทราเวล จำกัด	30,000	-	30,000	-
รวม	<u>279,000</u>	<u>157,500</u>	<u>697,000</u>	<u>472,500</u>
รายได้อื่น				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	64,000	-	64,000	-
รวม	<u>64,000</u>	<u>-</u>	<u>64,000</u>	<u>-</u>
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	12,603	219	37,397	219
รวม	<u>12,603</u>	<u>219</u>	<u>37,397</u>	<u>219</u>
เงินปันผลรับ				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	5,610,000	4,003,500
บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด	-	-	408,000	-
รวม	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>6,018,000</u>	<u>4,003,500</u>
ค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	9,000	-	24,000	-
รวม	<u>9,000</u>	<u>-</u>	<u>24,000</u>	<u>-</u>
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ				
ผลตอบแทนระยะสั้น	2,848,041	3,419,115	8,888,252	11,055,322
ผลตอบแทนระยะยาว	333,505	273,447	970,513	853,668
รวม	<u>3,181,546</u>	<u>3,692,562</u>	<u>9,858,765</u>	<u>11,908,990</u>

บริษัทได้ทำสัญญาบริการกับบริษัทย่อยเพื่อให้ความช่วยเหลือด้านการบริหาร การจัดการ และการสนับสนุน การปฏิบัติงานของธุรกิจอื่นแก่บริษัทย่อยดังกล่าว โดยคิดอัตราค่าให้บริการตามที่ตกลงกันซึ่งอ้างอิงจาก ประเมินการเวลาและต้นทุนที่ใช้ไปบวกด้วยส่วนเพิ่มค่าบริการสำหรับปี 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ระยะเวลาของสัญญา	หน่วย : บาท
		ค่าบริการต่อปี
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2561	630,000
	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562	540,000
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562	60,000
บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562	156,000
บริษัท รুমซ์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด	1 พฤษภาคม - 31 ธันวาคม 2562	160,000
บริษัท โคแมน ทราเวล จำกัด	1 กรกฎาคม - 31 ธันวาคม 2562	60,000

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561
เงินสดในมือ	77,630	17,579	44,314	1,609
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	22,817,655	25,077,704	600,000	509,285
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	18,011,059	174,934,073	6,122,479	171,557,360
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	40,906,344	200,029,356	6,766,793	172,068,254

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินฝากธนาคารมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงในอัตราร้อยละ 0.37 ต่อปี ถึงร้อยละ 0.88 ต่อปี และร้อยละ 0.37 ต่อปี ถึงร้อยละ 1.40 ต่อปี ตามลำดับ

6. เงินลงทุน

เงินลงทุน ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561
เงินลงทุนชั่วคราว				
เงินฝากประจำกับธนาคาร	150,000,000	201,042,864	150,000,000	201,042,864
บัตรเงินฝากและตั๋วแลกเงิน	118,717,220	-	118,717,220	-
กองทุนเปิด	56,908,314	-	50,907,134	-
หุ้นกู้	10,000,000	-	10,000,000	-
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	335,625,534	201,042,864	329,624,354	201,042,864
เงินลงทุนระยะยาว				
หุ้นกู้	10,000,000	-	10,000,000	-
รวมเงินลงทุนระยะยาว	10,000,000	-	10,000,000	-

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินลงทุนมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงในอัตราร้อยละ 1.40 ต่อปี ถึงร้อยละ 6.00 ต่อปี และร้อยละ 1.70 ต่อปี ถึงร้อยละ 1.75 ต่อปี ตามลำดับ

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	23,643,103	14,156,304	5,894,393	4,942,214
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	247,617	124,817	-	-
รายได้ค้างรับ	1,612,223	2,786,598	288,416	1,470,923
คอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	6,849
คอกเบี้ยค้างรับ	2,689,313	822,619	2,688,947	815,010
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	1,582,415	743,945	788,729	462,980
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	17,092	8,846	16,492	8,246
เงินมัดจำ	860,684	2,141,670	321,334	2,111,995
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	<u>30,652,447</u>	<u>20,784,799</u>	<u>9,998,311</u>	<u>9,818,217</u>

หน่วย : บาท

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้ที่ค้างชำระ มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	7,296,547	7,040,067	3,533,004	2,955,169
เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน	11,553,086	5,672,397	1,035,562	1,044,979
เกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	3,196,623	1,155,430	1,169,455	982,848
เกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	1,599,045	542,558	132,744	123,097
เกินกว่า 12 เดือน	768,531	157,030	444,357	97,299
	<u>24,413,832</u>	<u>14,567,482</u>	<u>6,315,122</u>	<u>5,203,392</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(770,729)	(411,178)	(420,729)	(261,178)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	<u>23,643,103</u>	<u>14,156,304</u>	<u>5,894,393</u>	<u>4,942,214</u>

หน่วย : บาท

8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง จำนวน 2 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.50 ต่อปี ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และมีกำหนดจ่ายคืนภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ในสัญญา

9. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทแห่งหนึ่งจำนวน 10.69 ล้านบาท และ 15.19 ล้านบาท ตามลำดับ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 และร้อยละ 5 ต่อปี ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2562 บริษัทได้ทำข้อตกลงการดำเนินการชำระหนี้สินคงค้างฉบับใหม่ โดยมีตารางการรับชำระ ดังนี้

เงินต้น	วันครบกำหนดชำระ	อัตราดอกเบี้ย (ต่อปี)	ผู้ค้ำประกัน
5.35 ล้านบาท	9 ตุลาคม 2562	ร้อยละ 7.5	} ค้ำประกัน โดยกรรมการ ของบริษัดังกล่าว
5.34 ล้านบาท	9 เมษายน 2563	ร้อยละ 7.5	

10. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	หน่วย : บาท			
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	112,064	755,759	-	-
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	151,903	23,239	33,574	5,508
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	525,601	-	525,601	-
อื่น ๆ	733,266	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,522,834	778,998	559,175	5,508

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

11.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย

ชื่อบริษัทย่อย	ทุนชำระแล้ว (บาท)		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	วิธีการลงทุน	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
1. บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	10,000,000	10,000,000	51.00	51.00	52,020,000	52,020,000
2. บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	3,300,000	3,300,000	99.99	87.50	14,580,000	14,580,000
3. บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด	3,000,000	-	51.00	-	10,200,000	-
4. บริษัท รুমซ์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด	3,750,000	-	51.00	-	1,529,925	-
5. บริษัท โทแมน ทราเวล จำกัด	15,000,000	-	99.99	-	14,999,850	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					93,329,775	66,600,000
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน - บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด					(12,186,177)	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					81,143,598	66,600,000

บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2561 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด (“วินสตาร์เทค”) จำนวน 28,875 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 87.50 ของทุนที่ชำระแล้ว บริษัทจัดประเภทการลงทุนในบริษัดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย

ในระหว่างงวด 2562 บริษัทได้จ้างผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมา และปันส่วนมูลค่ายุติธรรมของรายการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ซึ่งบริษัทได้รับรายงานการประเมินที่เสร็จสมบูรณ์ลงวันที่ 2 สิงหาคม 2562 จากผู้ประเมินราคาอิสระดังกล่าวแล้ว บริษัทได้ปฏิบัติและรับรู้รายการการซื้อธุรกิจครั้งนี้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรวมธุรกิจ ซึ่งข้อมูลของสิ่งตอบแทนทั้งหมดที่โอนให้และมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ ณ วันที่ซื้อ สำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาแต่ละประเภทที่สำคัญ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

	หน่วย : บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	214,031
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	800,406
สินค้าคงเหลือ	183,817
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	63,064
อุปกรณ์	16,069
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,511,651
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	360,416
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(1,207,435)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(88,225)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(534,434)
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(92,352)
สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้	2,227,008
หัก ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(278,376)
ส่วนของสินทรัพย์สุทธิจากการซื้อ	1,948,632
สิ่งตอบแทนในการซื้อ - เงินสดจ่าย	14,580,000
ค่าความนิยม	12,631,368
สิ่งตอบแทนในการซื้อ - เงินสดจ่าย	14,580,000
หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทที่ซื้อ	(214,031)
กระแสเงินสดจ่ายในการซื้อกิจการ - สุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับ	14,365,969

ในการจัดทำงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทได้พิจารณารายการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาจากการรวมธุรกิจครั้งนี้และบันทึกผลต่างระหว่างราคาซื้อกับมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจดังกล่าวไว้ในบัญชีค่าความนิยม เป็นจำนวน 12.63 ล้านบาท บริษัททำการปรับย้อนหลังประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ และรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินเพิ่มเติมและบัญชีต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องเพื่อให้สะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับที่เกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 28

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2562 บริษัทรับโอนหุ้นของ วินสตาร์เทค จำนวน 4,123 หุ้น จากผู้ถือหุ้นรายหนึ่ง โดยไม่ต้องจ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวทำให้สัดส่วนเงินลงทุนในบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด เปลี่ยนแปลงจากเดิมที่บริษัทถือหุ้น จำนวน 28,875 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 87.50 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด เป็นถือหุ้นทั้งหมด จำนวน 32,998 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ฝ่ายบริหารของบริษัทได้พิจารณาบันทึกผลขาดทุนจากการค้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด จำนวน 12.19 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ เนื่องจากบริษัทดังกล่าวมีผลประกอบการขาดทุน โดยประเมินจากผลการดำเนินงานปัจจุบันของวินสตาร์เทค

บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด

เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด (“เอไอ ซอฟท์”) จำนวน 153,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51.00 ของทุนที่ชำระแล้ว บริษัทจัดประเภทการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย

ในระหว่างงวด 2562 บริษัทได้ว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมา และปันส่วนมูลค่ายุติธรรมของรายการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ซึ่งบริษัทได้รับรายงานการประเมินที่เสร็จสมบูรณ์ลงวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 จากผู้ประเมินราคาอิสระดังกล่าวแล้ว บริษัทได้ปฏิบัติและรับรู้รายการการซื้อธุรกิจครั้งนี้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรวมธุรกิจ ซึ่งข้อมูลของสิ่งตอบแทนทั้งหมดที่โอนให้และมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ ณ วันที่ซื้อ สำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาแต่ละประเภทที่สำคัญ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

	หน่วย : บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,809,553
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,435,638
สินค้าคงเหลือ	1,473,083
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13,532
อุปกรณ์	275,173
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7,748,297
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	380,343
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(3,051,104)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(158,430)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(264,626)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(2,332,025)
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(1,255,814)
สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้	9,073,620
<u>หัก ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม</u>	<u>(4,446,074)</u>
ส่วนของสินทรัพย์สุทธิจากการซื้อ	4,627,546
สิ่งตอบแทนในการซื้อ - เงินสดจ่าย	10,200,000
ค่าความนิยม	5,572,454
สิ่งตอบแทนในการซื้อ - เงินสดจ่าย	10,200,000
<u>หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทที่ซื้อ</u>	<u>(3,809,553)</u>
กระแสเงินสดจ่ายในการซื้อกิจการ - สุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับ	6,390,447

ในการจัดทำงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทได้พิจารณารายการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาจากการซื้อธุรกิจครั้งนี้และบันทึกผลต่างระหว่างราคาซื้อกับมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจดังกล่าวไว้ในบัญชีค่าความนิยมเป็นจำนวน 5.57 ล้านบาท

บริษัท รুমซ์ อินเทอร์เน็ตเซ็นทรัล จำกัด

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 2/2562 เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 อนุมัติให้บริษัทเข้าร่วมลงทุนกับบริษัท โนวา แอสเซท แมเนจเม้นท์ จำกัด โดยจัดตั้งบริษัท รุมซ์ อินเทอร์เน็ตเซ็นทรัล จำกัด เพื่อให้คำปรึกษาเกี่ยวกับการบริหารจัดการรายได้ให้กับโรงแรม ทุนจดทะเบียน 8 ล้านบาท (80,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 51.00 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด คิดเป็น 40,798 หุ้น โดยชำระค่าหุ้นแล้ว หุ้นละ 37.50 บาท คิดเป็นจำนวน 1.53 ล้านบาท และบริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2562 บริษัทจัดประเภทการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย

บริษัท โคแมน ทราเวล จำกัด

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2562 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2562 อนุมัติให้จัดตั้งบริษัทใหม่ชื่อ “บริษัท โคแมน ทราเวล จำกัด” โดยโอนส่วนงาน B2C ออกไปจากบริษัท เพื่อให้บริการสำรองห้องพักและบริการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว ทุนจดทะเบียน 30 ล้านบาท (300,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด คิดเป็น 299,997 หุ้น โดยชำระค่าหุ้นแล้ว หุ้นละ 50 บาท คิดเป็นจำนวน 15 ล้านบาท และบริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562 บริษัทจัดประเภทการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย

11.2 ค่าความนิยม

ค่าความนิยม ประกอบด้วย

ชื่อบริษัทย่อย	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	40,789,850	40,789,850
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	12,631,368
บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด	5,572,454	-
รวมค่าความนิยม	46,362,304	53,421,218

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 ฝ่ายบริหารของบริษัทได้พิจารณาผลการดำเนินงานในระหว่างงวดของวินสตาร์เทคพบว่า มีผลขาดทุนต่อเนื่อง ดังนั้นบริษัทจึงทำการตัดจ่ายค่าความนิยมที่ได้มาจากการซื้อธุรกิจทั้งจำนวน

11.3 เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	5,610,000	4,003,500
บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด	408,000	-
รวมเงินปันผลรับ	6,018,000	4,003,500

12. อุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	16,069,392	10,350,150
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	1,678,385	1,019,151
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	1,918,547	-
จำหน่ายระหว่างงวด	(1,249,955)	(168,924)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	18,416,369	11,200,377
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	(10,994,920)	(6,808,915)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,812,507)	(1,197,019)
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	(1,643,374)	-
จำหน่ายระหว่างงวด	1,131,593	28,263
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	(13,319,208)	(7,977,671)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	5,074,472	3,541,235
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	5,097,161	3,222,706

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	25,438,983	8,294,537
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	11,022,426	5,177,854
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	7,917,437	-
จำหน่าย/โอนออกระหว่างงวด	(37,000)	(3,030,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	44,341,846	10,442,391
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	(6,782,463)	(1,351,008)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(4,096,671)	(793,897)
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	(169,140)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	(11,048,274)	(2,144,905)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	18,656,520	6,943,529
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	33,293,572	8,297,486

14. สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	1,150,647	569,534	633,723	569,534
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(2,378,765)	(1,593,918)	-	-
	<u>(1,228,118)</u>	<u>(1,024,384)</u>	<u>633,723</u>	<u>569,534</u>

หน่วย : บาท

รายการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่ 31	ได้มาจาก	รับรู้ในกำไร		ณ วันที่ 30
	ธันวาคม	การซื้อขาย	รับรู้ในกำไร	ขาดทุน	กันยายน
	2561	(หมายเหตุ	ขาดทุน	ขาดทุน	2562
(ปรับปรุงใหม่)	ข้อ 11.1)	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น		
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :					
ลูกหนี้การค้า	-	-	70,000	-	70,000
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	569,534	-	511,113	-	1,080,647
รวม	<u>569,534</u>	<u>-</u>	<u>581,113</u>	<u>-</u>	<u>1,150,647</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี :					
ผลต่างจากการปรับมูลค่าธุรกรรมของ					
สินทรัพย์ของบริษัทย่อยจากการซื้อธุรกิจ	(1,593,918)	(1,255,814)	470,967	-	(2,378,765)
รวม	<u>(1,593,918)</u>	<u>(1,255,814)</u>	<u>470,967</u>	<u>-</u>	<u>(2,378,765)</u>

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31	รับรู้ในกำไร		ณ วันที่ 30
	ธันวาคม	รับรู้ในกำไร	ขาดทุน	กันยายน
	2561	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	2562
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	569,534	64,189	-	633,723
รวม	<u>569,534</u>	<u>64,189</u>	<u>-</u>	<u>633,723</u>

หน่วย : บาท

15. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561
เงินมัดจำ	283,388	6,550	6,550	6,550
เงินมัดจำค่าเช่าอาคารและอุปกรณ์	1,378,267	1,264,223	935,127	962,716
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	1,347,459	591,702	231,285	231,285
เงินประกันผลงาน	305,000	-	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,314,114	1,862,475	1,172,962	1,200,551

หน่วย : บาท

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	2,868,976	1,109,811	-	-
เจ้าหนี้อื่น				
เงินมัดจำจากลูกค้า	1,990,042	199,177	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	6,309,628	4,466,521	2,830,341	1,362,901
รายได้รับล่วงหน้า	33,464,477	23,812,304	23,955,822	18,050,513
อื่น ๆ	2,553,489	443,530	726,035	355,485
รวมเจ้าหนี้อื่น	44,317,636	28,921,532	27,512,198	19,768,899
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	47,186,612	30,031,343	27,512,198	19,768,899

หน่วย : บาท

17. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561
สัญญาเช่า - ยานพาหนะ	92,086	163,949	-	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(83,648)	(87,511)	-	-
สุทธิ	8,438	76,438	-	-

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยมีสัญญาเช่าการเงินจำนวน 1 สัญญา โดยมีจำนวนเงินการผ่อนชำระ งวดละเท่า ๆ กันทุกเดือน โดยกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่ซื้อภายใต้สัญญาเช่าซื้อนี้จะโอนเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท ต่อเมื่อบริษัท ได้ชำระเงินงวดสุดท้ายแล้ว

บริษัทย่อยมีรายละเอียดจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระ ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		
	เงินต้น	ดอกเบี้ยจ่าย	รวม	เงินต้น	ดอกเบี้ยจ่าย	รวม
ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	83,648	2,963	86,611	87,511	6,401	93,912
ถึงกำหนดชำระหลังจาก 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	8,438	33	8,471	76,438	1,822	78,260
รวม	92,086	2,996	95,082	163,949	8,223	172,172

**18. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน
งบแสดงฐานะการเงิน**

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561	กันยายน 2562	ธันวาคม 2561
มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานต้นงวด	10,535,294	6,166,491	8,691,892	4,818,475
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	2,332,025	534,434	-	-
ลดลงจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	(326,044)	-	-
ลดลงจากการเลิกจ้างพนักงานของบริษัทย่อย	(497,528)	-	-	-
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	2,866,389	-	2,866,389
ต้นทุนบริการและดอกเบี้ยในอดีต				
- การแก้ไขโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน	2,044,052	-	1,618,953	-
ต้นทุนบริการและดอกเบี้ยในปัจจุบัน	2,562,599	1,294,023	1,693,200	1,007,028
มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานปลายงวด	16,976,442	10,535,293	12,004,045	8,691,892

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน
	2562	2561	2562	2561
ต้นทุนบริการในอดีต	-	-	2,044,052	-
ต้นทุนบริการปัจจุบัน				
ต้นทุนการขายและให้บริการ	363,741	131,435	1,146,387	557,235
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	50,382	17,266	151,152	51,793
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	336,633	150,389	519,819	462,924
	750,756	299,090	1,817,358	1,071,952
ดอกเบี้ยภาวะผูกพัน	82,571	40,114	247,713	120,342
	833,327	339,204	2,065,071	1,192,294
รวม	833,327	339,204	4,109,123	1,192,294

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน
	2562	2561	2562	2561
ต้นทุนบริการในอดีต	-	-	1,618,953	-
ต้นทุนบริการปัจจุบัน				
ต้นทุนการขายและให้บริการ	308,697	113,257	926,088	539,057
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	43,983	13,502	131,952	48,029
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	141,862	92,120	425,586	404,655
	494,542	218,879	1,483,626	991,741
ดอกเบี้ยภาระผูกพัน	69,858	32,882	209,574	113,110
	564,400	251,761	1,693,200	1,104,851
รวม	564,400	251,761	3,312,153	1,104,851

พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ได้ลงราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 โดยกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณี นายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จากปัจจุบันอัตราค่าชดเชยสูงสุดคือ 300 วัน โดยพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน โดยบริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

19. ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ส่วนประกอบหลักของค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน
	2562	2561	2562	2561
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :				
ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน :				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	2,515,818	1,434,067	3,013,894	3,277,932
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	(697,818)	(142,477)	(1,052,081)	(442,071)
รวม	1,818,000	1,291,590	1,961,813	2,835,861

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :				
ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน :				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	(107,404)	1,437,652	390,671	3,278,719
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	9,010	(33,973)	(64,189)	(116,559)
รวม	(98,394)	1,403,679	326,482	3,162,160

20. ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

21. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) และจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วระหว่างงวด

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของ				
บริษัทใหญ่ (บาท)	(12,214,743)	(4,139,735)	(8,845,391)	5,893,549
จำนวนหุ้นสามัญที่ถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	134,000,000	134,000,000	134,000,000	134,000,000
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	(0.0912)	(0.0309)	(0.0660)	0.0439

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของ				
บริษัทใหญ่ (บาท)	(13,352,148)	7,943,696	(8,021,196)	20,348,756
จำนวนหุ้นสามัญที่ถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	134,000,000	134,000,000	134,000,000	134,000,000
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	(0.0996)	0.0593	(0.0599)	0.1519

22. เงินปันผลจ่าย

บริษัท โคแมนชี อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2562 ได้มีมติจ่ายเงินปันผล สำหรับหุ้นสามัญ จำนวน 134,000,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 13.40 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562

บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด

เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2562 ได้มีมติจ่ายเงินปันผล สำหรับหุ้นสามัญ จำนวน 100,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 110 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 11 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2562

บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2562 ได้มีมติจ่ายเงินปันผล สำหรับหุ้นสามัญ จำนวน 300,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 2.67 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 0.80 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 12 เมษายน 2562

23. บัตรส่งเสริมการลงทุน

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2560 บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 60-1302-1-00-2-0 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.7.2 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ/หรือ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 5 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยยังไม่มีรายได้จากการประกอบกิจการตามบัตรส่งเสริมการลงทุนนี้

เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2561 บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 61-0565-1-01-2-0 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.7.2 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ/หรือ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 7 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งคือวันที่ 6 มิถุนายน 2561

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 จำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริม มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2562			2561		
ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม	ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม	
ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม		ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม		
	ลงทุน	การลงทุน	ลงทุน	การลงทุน		
รายได้จากการขายและให้บริการ						
ในประเทศ	19,219,457	29,771,819	48,991,276	7,279,538	35,197,214	42,476,752
ในต่างประเทศ	1,278,020	27,600	1,305,620	1,831,134	1,021,509	2,852,643
รวม	<u>20,497,477</u>	<u>29,799,419</u>	<u>50,296,896</u>	<u>9,110,672</u>	<u>36,218,723</u>	<u>45,329,395</u>

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2562			2561		
ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม	ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม	
ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม		ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม		
	ลงทุน	การลงทุน	ลงทุน	การลงทุน		
รายได้จากการขายและให้บริการ						
ในประเทศ	52,066,518	72,187,881	124,254,399	15,421,328	93,634,471	109,055,799
ในต่างประเทศ	4,727,390	483,142	5,210,532	2,404,031	5,467,496	7,871,527
รวม	56,793,908	72,671,023	129,464,931	17,825,359	99,101,967	116,927,326

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2562			2561		
ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม	ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม	
ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม		ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม		
	ลงทุน	การลงทุน	ลงทุน	การลงทุน		
รายได้จากการขายและให้บริการ						
ในประเทศ	19,219,457	516,298	19,735,755	7,279,538	19,674,471	26,954,009
ในต่างประเทศ	1,278,020	27,600	1,305,620	1,831,134	918,994	2,750,128
รวม	20,497,477	543,898	21,041,375	9,110,672	20,593,465	29,704,137

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2562			2561		
ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม	ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม	
ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม		ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม		
	ลงทุน	การลงทุน	ลงทุน	การลงทุน		
รายได้จากการขายและให้บริการ						
ในประเทศ	52,066,518	5,635,242	57,701,760	15,421,328	55,673,379	71,094,707
ในต่างประเทศ	4,727,390	483,142	5,210,532	2,404,031	4,641,583	7,045,614
รวม	56,793,908	6,118,384	62,912,292	17,825,359	60,314,962	78,140,321

24. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากร และประเมินผลการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัท

ส่วนงานธุรกิจ

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจประกอบกิจการขายเครื่องคอมพิวเตอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงการให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่นซึ่งเกี่ยวเนื่องกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามเขตภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

หน่วย : บาท

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	2562			2561		
	ภายในประเทศ	ภายนอกประเทศ	รวม	ภายในประเทศ	ภายนอกประเทศ	รวม
รายได้จากการขายและให้บริการ	48,991,276	1,305,620	50,296,896	42,476,752	2,852,643	45,329,395
ต้นทุนขายและให้บริการ	22,726,943	-	22,726,943	13,890,356	119,965	14,010,321
กำไรขั้นต้น	26,264,333	1,305,620	27,569,953	28,586,396	2,732,678	31,319,074

หน่วย : บาท

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	2562			2561		
	ภายในประเทศ	ภายนอกประเทศ	รวม	ภายในประเทศ	ภายนอกประเทศ	รวม
รายได้จากการขายและให้บริการ	124,254,399	5,210,532	129,464,931	109,055,799	7,871,527	116,927,326
ต้นทุนขายและให้บริการ	61,819,722	71,579	61,891,301	39,564,821	431,369	39,996,190
กำไรขั้นต้น	62,434,677	5,138,953	67,573,630	69,490,978	7,440,158	76,931,136

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีรายได้จากการขายและให้บริการกับลูกค้าภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป

25. ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

25.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและสัญญาบริการ

บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าและสัญญาบริการเป็นระยะเวลา 6 เดือน ถึง 3 ปี ซึ่งเงินที่ต้องจ่ายในอนาคต สรุปได้ดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ไม่เกิน 1 ปี	5,658,649	3,582,360
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	3,549,571	2,224,530
รวม	9,208,220	5,806,890

25.2 ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน

บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามข้อตกลงซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพื่อพัฒนา จำนวน 2 ฉบับ โดยบริษัทมีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายภายใต้ข้อตกลง จำนวนรวม 4.37 ล้านบาท

26. สัญญาที่สำคัญ

บริษัทได้ทำสัญญาแต่งตั้งตัวแทนในการจัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ของบริษัทในต่างประเทศ ซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักคือเพื่อให้ตัวแทนดังกล่าวทำการตลาด จำหน่าย ติดตั้ง และให้บริการลูกค้า โดยสัญญามีอายุ 2 ปี และกำหนดอัตราค่าตอบแทนตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและตัวแทนในแต่ละประเทศ

27. การจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดประเภทรายการใหม่ของรายการในงบการเงินปี 2561 เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน โดยไม่มีผลกระทบต่อกำไร (ขาดทุน) หรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้ ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือน			สำหรับงวดเก้าเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561			สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561		
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังจัด ประเภทใหม่	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังจัด ประเภทใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
ต้นทุนการขายและให้บริการ	13,975,504	16,890	13,992,394	39,759,532	212,755	39,972,287
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	3,950,364	(347,443)	3,602,921	8,202,409	(852,100)	7,350,309
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	14,319,822	375,491	14,695,313	42,376,855	655,755	43,032,610
ค่าใช้จ่ายอื่น	44,938	(44,938)	-	16,410	(16,410)	-

28. การปรับปรุงงบการเงินงวดก่อน

การปรับปรุงงบการเงินปีก่อนเกี่ยวกับการซื้อธุรกิจ

บริษัทได้เข้าซื้อหุ้นบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2561 บริษัทถือว่ารายการดังกล่าวเป็นการซื้อธุรกิจ และได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อกิจการแล้วเสร็จในไตรมาส 2 ปี 2562 ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลาในการวัดมูลค่าไม่เกินกว่าหนึ่งปีนับจากวันที่ซื้อกิจการ ตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรวมธุรกิจ ดังนั้น บริษัทได้ทำการปรับปรุงย้อนหลังในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 เกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้รวมทั้งค่าความนิยม ณ วันที่ซื้อกิจการ ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		
	ตามที่รายงานไว้	เพิ่มขึ้น	ตามที่รายงานไว้
	เดิม	(ลดลง)	ใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
อุปกรณ์	5,094,439	(19,967)	5,074,472
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18,216,627	439,893	18,656,520
ค่าความนิยม	53,744,449	(323,231)	53,421,218
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	936,405	87,979	1,024,384
กำไรสะสม	55,056,764	(32,776)	55,023,988
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	18,729,096	41,494	18,770,590

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 36 -

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561		
	หลังจัด ประเภทใหม่	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ตามที่รายงาน ใหม่	หลังจัด ประเภทใหม่	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ตามที่รายงาน ใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
ต้นทุนการขายและให้บริการ	13,992,394	17,927	14,010,321	39,972,287	23,903	39,996,190
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	1,295,175	(3,585)	1,291,590	2,836,648	(787)	2,835,861
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(4,127,186)	(12,549)	(4,139,735)	5,913,775	(20,226)	5,893,549
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มี						
อำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	2,388,445	(1,793)	2,386,652	5,307,350	(2,890)	5,304,460
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.0308)	(0.0001)	(0.0309)	0.0441	(0.0002)	0.0439

29. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2562